
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Ufficio VII - Ambito Territoriale per la Provincia di Taranto 

 

 

 

U.S.R. per la Puglia – Ufficio VII – Via Lago di Como n. 9 - 74121 TARANTO – C.F. 80024770721 

Sito web: www.usptaranto.it 
Indirizzo PEO usp.ta@istruzione.it – Indirizzo PEC uspta@postacert.istruzione.it 

Responsabile dell’istruttoria: Dott. Antonio PUTIGNANO Tel. 0997730516 Email: antonio.putignano4@istruzione.it 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale della Regione Puglia n. 1993 del 29/12/2023 

con i relativi allegati A, B con cui è stato approvato il “Piano di dimensionamento 

scolastico per l’a.s. 2024/25 in attuazione dell’art. 19 della L. n. 111/2011, come 

modificato dall’art. 1, comma 557, della L. n. 197/2022” e n. 1 del 05/01/2024 con la 

quale si è proceduto alla modifica e rettifiche degli errori materiali presenti nell’allegato 

A) “Assetto scolastico per l’a.s. 2024/25” e alle rettifiche degli errori materiali 

nell’allegato B) “Aggiornamento dell’offerta formativa del secondo ciclo” del “Piano 

di dimensionamento scolastico per l’a.s. 2024/25 in attuazione dell’art. 19 della L. n. 

111/2011, come modificato dall’art. 1, comma 557, della L. n. 197/2022”, approvato 

con DGR n. 1993 del 29/12/2023; 

 

VISTO il DDG prot. AOODRPU n. 8599 del 21-02-2024 con cui viene data esecuzione alle 

predette deliberazioni regionali con le operazioni conseguenti al dimensionamento delle 

Istituzioni scolastiche a.s. 2024-2025; 

 

VISTA l’O.M. 15 luglio 1991 n. 2015, concernente lo svolgimento delle elezioni degli Organi 

Collegiali a livello di Circolo e di Istituto; 

 

VISTO l’art. 25 della precitata O.M. n.215/91 che prevede nei casi di nuove istituzioni la nomina 

di un commissario per l’amministrazione straordinaria; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 maggio 1975 (Istruzioni amministrativo-contabili per i 

circoli didattici, gli istituti scolastici d'istruzione secondaria ed artistica statali e per i 

distretti scolastici) e, segnatamente, l’art. 9 il quale prevede la nomina di un 

commissario per l’amministrazione straordinaria nei casi di scioglimento dei Consigli di 

circolo o d'istituto e nel caso di nuove istituzioni, fino a quando detti Consigli non siano 

insediati; 

 

TENUTO CONTO che il Commissario straordinario esercita le funzioni che gli art. 1, 2, 3 del 

D.I. 28/05/1975 assegnano rispettivamente al Consiglio di circolo e/o istituto e alla 

Giunta esecutiva; 

 

 

 

 

http://www.usptaranto.it/
mailto:uspta@postacert.istruzione.it
mailto:antonio.putignano4@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Ufficio VII - Ambito Territoriale per la Provincia di Taranto 

 

 

 

U.S.R. per la Puglia – Ufficio VII – Via Lago di Como n. 9 - 74121 TARANTO – C.F. 80024770721 

Sito web: www.usptaranto.it 
Indirizzo PEO usp.ta@istruzione.it – Indirizzo PEC uspta@postacert.istruzione.it 

Responsabile dell’istruttoria: Dott. Antonio PUTIGNANO Tel. 0997730516 Email: antonio.putignano4@istruzione.it 

 

VISTO il Decreto prot. N. 46652 del 19/08/2024 dell’Ufficio Scolastico Regionale per la 

Puglia- Direzione Generale- con cui viene affidato al Dirigente dell’Ufficio di Ambito 

Territoriale della provincia di Taranto l’incarico di procedere alla nomina dei 

Commissari straordinari per le nuove istituzioni scolastiche insistenti nel territorio di 

competenza a decorrere dal 01/09/2024; 

 

CONSIDERATA la necessità di affidare tali incarichi a funzionari dell’Amministrazione in 

possesso di adeguata professionalità in relazione all’incarico da espletare, anche in virtù 

della maturata esperienza acquisita; 

 

VERIFICATE le disponibilità dei dottori Marcellino BARLETTA, Raffaele GENTILE, 

Antonio PUTIGNANO e Cosimo QUARANTA, funzionari in servizio presso lo 

scrivente Ufficio, all’assunzione del predetto incarico; 

 

DECRETA 

 

ARTICOLO 1 - Per effetto di quanto indicato nelle premesse, i funzionari di cui al seguente 

dettaglio, sono nominati Commissari per l’amministrazione straordinaria per gli Istituti scolastici 

della Provincia di Taranto, di nuova istituzione al 1° settembre 2024: 

 

COMUNE 
ISTITUZIONE 
SCOLASTICA 

CODICE 
MECCANOGRAFICO 

DENOMINAZIONE 
ISTITUZIONE SCOLASTICA 

COMMISSARIO  
STRAORDINARIO 

CASTELLANETA        TAIC87700D I.C. "PASCOLI – 
GIOVINAZZI - F. 
SURICO" 

Dott. Cosimo 
QUARANTA 

CRISPIANO  TAIC874002 I.C. "F. SEVERI - 

MANCINI" 
Dott. Raffaele GENTILE 

GINOSA  TAIC878009 I.C. "G. CALO-G. 

DELEDDA - S. G. 

BOSCO'" 

Dott. Cosimo 

QUARANTA 

MOTTOLA  TAIC880009 I.C. "A. MANZONI - SAN 

GIOVANNI BOSCO" 
Dott. Marcellino 

BARLETTA 

PALAGIANO  TAIC87500T I.C. "G. RODARI - 

GIOVANNI XXIII" 
Dott. Raffaele GENTILE 

SAN GIORGIO 

IONICO  
TAIC881005 I.C. "MARIA PIA - G. 

PASCOLI" 
Dott. Antonio 

PUTIGNANO 

TARANTO  TAIS04400A I.I.S.S. "LISIDE - F. S. 

CABRINI" 
Dott. Antonio 

PUTIGNANO 

 
ARTICOLO 2 - Il Commissario per l’amministrazione straordinaria sopra elencato delibererà in 

funzione dei Consigli di Istituto fino all’insediamento dei detti Consigli. 

http://www.usptaranto.it/
mailto:uspta@postacert.istruzione.it
mailto:antonio.putignano4@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Ufficio VII - Ambito Territoriale per la Provincia di Taranto 

 

 

 

U.S.R. per la Puglia – Ufficio VII – Via Lago di Como n. 9 - 74121 TARANTO – C.F. 80024770721 

Sito web: www.usptaranto.it 
Indirizzo PEO usp.ta@istruzione.it – Indirizzo PEC uspta@postacert.istruzione.it 

Responsabile dell’istruttoria: Dott. Antonio PUTIGNANO Tel. 0997730516 Email: antonio.putignano4@istruzione.it 

 

ARTICOLO 3 - Le spese derivanti dall’espletamento degli incarichi conferiti con il presente 

provvedimento saranno liquidate dalle nuove istituzioni scolastiche presso le quali sono confluite 

le consistenze attive delle Istituzioni scolastiche cessate alla data del 31.08.2023. 
 

IL DIRIGENTE 

Vito Alfonso 

 

__________________________________________________ 

 
All’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

SOAP interoperabile 

 

Ai Funzionari nominati in qualità di Commissari straordinari  

loro mail istituzionale 

 

alle Istituzioni scolastiche statali della Provincia di Taranto oggetto di dimensionamento  

loro PEC 

 

Al sito web istituzionale 

http://www.usptaranto.it/
mailto:uspta@postacert.istruzione.it
mailto:antonio.putignano4@istruzione.it

		2024-08-29T10:14:10+0000
	ALFONSO VITO


		2024-08-29T13:20:09+0200
	protocollo




